
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2015 

 

 

 XXVI – AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE (PTPC) 2015/2017 E PIANO TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ (PTTI) 2015/2017. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 15,30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente    �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   5815 
del  30.1.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  42  /2015 



Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

Allegati: 

- Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-17 (PTCP) 
- Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 

 

 
 

 



Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente: Direzione generale  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2015 

 

Oggetto:AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE (PTPC) E DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ (PTTI) 

 

Premesso: 

- che, con deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

assunte il 26 settembre 2013, è stato approvato il “Piano triennale di prevenzione della 

corruzione (PTPC) 2013-2015” e che lo stesso è stato aggiornato con decreto rettorale n. 

206 del 30 gennaio 2014, ratificato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 4 

febbraio 2014;  

- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione, assunta il 23 ottobre 2012, è 

stato approvato il “Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 2012-2014”  

e che lo stesso è stato aggiornato con decreto rettorale n. 204 del 30 gennaio 2014, 

ratificato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 4 febbraio 2014;  

- che l’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012 prevede che il PTPC sia approvato 

dall’organo di indirizzo politico entro il 31 gennaio di ogni anno e che l’art. 11 del d. lgs. 

n.150/2009  e l’art. 10 del d. lgs. n.33/2013 prevedono che ogni amministrazione approvi 

il PTTI da aggiornare annualmente; 

- che il comma 2 dell’art. 10 del decreto legislativo n. 33/2013 prevede che le misure del 

PTTI siano collegate con le misure e gli interventi previsti dal PTPC e che, pertanto, il 

PTTI sarà inserito come allegato del PTPC; 

 

Ritenuto: 

- che sia opportuno aggiornare il PTPC in merito alla gestione del rischio corruttivo ed alle 

misure di prevenzione utili a ridurre le probabilità che il rischio si verifichi contenendo 

specifici obiettivi operativi da declinare nel Piano delle performance (PP) nonché 

relativamente alle ulteriori misure adottate e da adottare; 

- che sia opportuno aggiornare il PTTI, prevedendo la programmazione di ulteriori processi 

che consentano di estrarre i dati da pubblicare in maniera automatica, utilizzando le 

banche dati esistenti, già utilizzate quotidianamente per la gestione dei procedimenti 

amministrativi e per la gestione documentale, nonché di un riordino dei procedimenti, dei 

relativi termini di conclusione e dei rispettivi responsabili, da effettuare, successivamente 

alla riorganizzazione delle strutture amministrative. 

 

 



Visti:  

- il d. lgs. 27 ottobre 2009 n.150;  

- la legge 6 novembre 2012, n.190; 

- il d. lgs. 14 marzo 2013, n.33; 

- il Piano nazionale anticorruzione (PNA), approvato dall’allora CIVIT (ora ANAC) nel 

mese di settembre del 2013; 

 

Tutto ciò premesso:  

Propone 

di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2015-2017” e il 

“Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 2015-2017” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


